in epistolā II ad Corinthios III

Heo habentes hanc administrationem iuxta quod misericordiarum consecutus sum. non deficiamus sed abdicamus occulta dedecoris: non ambulantes in astutiā: neque adulterantes verbum dei: sed in manifestatōe veritatis: comedantes nosmet ipsos ad omnem conscientiam hominum coram deo. **O**stensa dignitate ministerij noui testamenti: hic consequenter apostolus determinat de usu ministerij. Et circa hoc duo facit. Primo enim ostendit usum huius ministerij qui debet esse in agendis bonis. Secundo illi qui debet esse in malis patienter tolerandis ibi. Habemus autem thesaurum etc. Circa primum duo facit. Primo ponit huius ministerij usum. Secundo obiectionem excludit ibi. **Q**uod si etc. Dicit ergo: quia igitur huiusmodi ministerium est tante dignitatis in se et in ministris. Ideo nos habentes hanc administrationem id est hanc dignitatem ad ministrandi spiritualia. primum **1. Cor. 4.** Sic nos existimet homo ut ministros. **2. Roma. 11.** Quoad usum ministerij apostolus ministrorum etc. Habentes inquit non ex nobis seu ex meritis nostris: sed iuxta quod misericordiam consecutus sumus a deo. id est misericordiam dei quam in hoc consecutus sumus a deo. primum **1. Thimo. 1.** Misericordiam consecutus sum. **2. 1. Cor. 4.** Consequenter cum dicit. Non deficiamus. **2. Describit usum huius ministerij: qui debet esse circa bona agenda: et hoc quantum ad duo. Primum quantum ad vitiationem malorum. Secundo quantum ad operationem bonorum. ibi. In manifestatōe. etc. Docet autem vitari mala in usu huius ministerij: et quantum ad vitam et quantum ad doctrinam. Sed quantum ad vitam dupliciter: scilicet quantum ad operationem et quantum ad intentionem. Nam si quis vitat mala operari et bona intentione perfecte vitat mala. In operatione autem vitat malum in aduersitate patienter mala sustinendo: et ideo dicit. Non deficiamus per impatientiam **Gal. 5.** Bonum autem facientes non deficiamus. **2. 1. Cor. 1.** Cum infirmo: tunc fortior sumus et potens. **3.** Utatur etiam in prosperitate: tunc vitando eis que prospere succedunt. et ideo dicit. Sed abdicamus occulta dedecoris. id est amouemus a nobis que homines turpem et dedecorosum faciunt seque immunda et turpia et etiam occulta non solum manifesta. **1. Jac. 1.** Abijcetes omnem immundiciam. **1. Ephe. 5.** Que in occulto ab eis sunt vitantur. **2.** In intentione autem vitatur malum vite sicut in intentione recta et quantum ad hoc dicit. Non ambulantes in astutiā id est in astutiā et simulatione et hypocrisi si quod faciunt pseudo qui aliud preter dicit exterius et aliud gerunt interius in corde. **1. Job. 36.** Simulatores et callidi prouocant iram dei. In doctrina autem vitat malum quando verbum domini debito modo proponitur: et quantum ad hoc dicit. Non adulterantes verbum. **2.** Dupliciter exponitur: ut patet supra. **2.** Et primo non permittentes doctrine christi falsam doctrinam quod faciebatur pseudo: dicitur legalia debere seruari cum euangelio. Secundo non predicantes propter lucrum vel gloriam propriam. Et istorum primus est lupus. Secundus mercenarius. Sed qui vera predicat et propter gloriam dei est pastor. Unde Augustinus. Pastor est amandus: lupus vitandus: sed mercenarius ad tempus tolerandus. Sed quod non sufficit ad perfectam iusticiam solum vitare mala: sed requiritur operatio bona. id consequenter subiungit de operatione bonorum in ipso usu huius ministerij. Et ponit triplex bonum quod facit contra triplex malum. Primum bonum est contra malum doctrine. Secundum contra malum operationis. Tertium contra malum intentionis. Contra malum doctrine quod debet vitari fa-**

cit bonum manifeste veritatis. Et quantum ad hoc dicit. In manifestatōe veritatis. Quasi dicat. non deficiamus sed vitantes mala: ambulamus et proficimus in manifestatōe veritatis id est veritatem puram manifestamus. **1. Jo. 19.** Ad hoc natus sum ut testimonium perhibeam veritati. **1. Eccl. 24.** Qui eludant me vitam eternam habebunt. Contra malum operationis facit bona opera et quantum ad hoc dicit comedantes nos. **2.** Et hoc non facimus dicens de vobis bona quia non defacili credit et qui seipsum commendat: sed operando bona quia talia opera facimus ut ex ipsis operibus reddamus nosmetipsos commendabiles ad omnem conscientiam hominum. primum **1. Pe. 2.** Conuersationem vestram inter gentes etc. Contra malum intentionis facimus bonum reddendo nos commendabiles non solum ad omnem conscientiam hominum sed etiam coram deo qui intuetur corda. infra. **x.** Non enim qui seipsum commendat ille probatus est. **2. Roma. 12.** Prouidentes bona non solum coram etc. Et **1. Augustinus.** in glo. apostolus implet in hoc mandatum domini. **1. Mat. 5.** Sic luceat etc. Tres sexto attendite ne iusticiam. **2.** Primum in hoc quod dicit. Comedantes nos. **2.** Secundum vero in hoc quod dicit Coram deo. **2.** Non enim qui in manifesto etc. Vel potest totum hoc magis finem continuationem littere legi sic: ut dicatur. Ideo habentes hanc administrationem: iuxta quod etc. Non deficiamus supple a bene operando sed abdicamus etc. Et iterum non deficiamus in manifestatōe veritatis seruatō in eodem modo exponendi sicut in prima lectura.

Lectio secunda.

Quod si etiam operum est euangelium nostrum in his qui pereunt est operum: in quibus deus huius seculi excecavit mentes infidelium: ut non fulgeat illuminatio euangelij gloria christi qui est imago dei. Non enim nosmetipsos predicamus: sed iesum christum dominum nostrum. Nos autem seruos vestros per iesum. quoniam deus qui dixit de tenebris lucem splendescere: ipse illuxit in cordibus nostris ad illuminationem scientie claritatis dei in facie christi iesu.

Hic consequenter apostolus respondet cuidam tacite obiectioni. Posset enim dici sibi ab aliquo tu dices quod non defecitis in manifestatōe veritatis christi: sed hoc non videtur quod multi contradicunt tibi. Huic ergo quod non rident. Et circa hoc duo facit. Primo enim rident quod non predicat. Secundo excludit quoddam dubium quod videtur ex ratione sua sequi ibi. Non enim nosmetipsos etc. Circa primum tria facit. Primum ostendit quibus occultat veritas christi. Secundo occultationis causam assignat ibi. In quibus deus huius seculi. Tertio ostendit quod hoc non est ex defectu veritatis euangelij ut occultetur ibi. **1.** Et non fulgeat etc. Dicit ergo. Dixi quod non defecimus in manifestatōe christi. id est si euangelium nostrum quod. id est nos predicamus est operum. id est occultum: non est operum omnibus sed illis tantum qui peccant seque peccato impedimur ne eis manifestetur. **1. 1. Cor. 1.** Verbum crucis pereuntibus stulticia est. **2.** Et ergo huius occultationis est non ex parte euangelij: sed propter eorum cultum et maliciam. Et hoc est quod subdit. In quibus deus huius seculi. **2.** Et hoc potest exponi tribus modis. Primo modo sic. Deus huius seculi. id est deus qui est dominus huius seculi et omnium rerum creatione et natura. iuxta illud. **1. Ps.** Domini est terra et plenitudo eius. Excecavit mentem infidelium non inducendo maliciam sed merito. Imo de merito peccatorum precedentium peccatorum subtrahendo gloriam. **1. 1. Cor. 6.** Exceca eos

Explanatio sancti Thome

populi huius .*et*. Unde et precedentia peccata insinuat cum dicit: Infidelium quasi infidelitas eorum fuerit causa huius execrationis. Secundo modo sic. Deus huius seculi. id est diabolus qui dicit deus huius seculi id est seculariter viventium non creatione sed imitatione qua seculares eum imitantur. Sap. 2. Imitantur eum qui sunt .*et*. Et hic execrat suggerendo irabendo et inclinando ad peccata. Et sic quando iam sunt in peccatis operantur in tenebris peccatorum ne videant Ephe. 4. Tenebris obscurati habentes intellectum .*et*. Tertio modo sic Deus habet rationem vicini finis et complementum desideriorum totius creature. Unde quicquid aliquis sibi pro fine ultimo constituit in quo eius desiderium quiescit postest dicit deus illius. Unde cum habes pro fine delicias tunc delitiae dicuntur deus tuus. Similiter etiam si voluptates carnis vel honores. Et tunc exponit sic Deus huius seculi id est illud quod homines seculariter viuentes sibi pro fine constitunt: ut puta voluptates vel diuitie et huiusmodi. Et hic deus execrat mentes in quantum impedit ne homines lumen gratie et glorie in futuro videre possint. ps. Super peccatum ignis seculi concupiscit ut non videret sol. Sic ergo execratio infidelium non est ex parte euangelii sed ex culpa infidelium. Et ideo subdit. Ut non fulgeat .*et*. Ubi sciendum est quod deus pater est fons totius luminis. Job. 1. Deus lux est et tenebre in eo .*et*. Ex hoc autem fontano lumine derivatur imago huius luminis scilicet filii verbum dei. Ps. 1. Qui cum sit splendor .*et*. Hic ergo splendor glorie imago fontano lucis carnem nostram accepit et multa gloriosa et diuina in hoc mundo opera fecit. Declaratio igitur huius lucis est euangelium unde et euangelium dicitur notitia claritatis christi que quidem notitia virtutis habet illuminatiua. Sap. 6. Alara est et que nunquam marcescit sapientia .*et*. Et quidem quantum est de se in omnibus res fulget et omnes illuminat: sed illi qui habent impedimentum non illuminantur. Et hoc est quod dicit. Non excecavit mentes infidelium: ut scilicet non effulgeat in eis. In mentibus infidelium licet in se effulgens sit illuminatio euangelii illuminantis quod quidem est illuminans quia est gloria christi id est claritas. Jo. prolo. Vidimus gloriam .*et*. Que quidem deus gloria provenit christo ex quo est imago dei. Col. 1. Qui est imago inuisibilis dei. Nota sunt ergo quod christus perfectissima imago dei est. Nam ad hoc quod aliquid perfecte sit imago alicuius tria requiruntur: et hec tria perfecte sunt in christo. Primum est similitudo. Secundum est origo. Tertium est perfecta equalitas. Si enim inter imaginem et eum cuius est imago esset dissimilitudo et unum non oriretur ex alio: similiter etiam si non sit equalitas perfecta que est secundum eandem naturam non esset ibi perfecta ratio imaginis. Nam similitudo regis in denario non perfecte dicitur imago regis: quia deest ibi equalitas secundum eandem naturam: sed si similitudo regis in filio dicitur perfecta imago regis quia sunt ibi illa tria que dicta sunt. Cum ergo ista tria sint in christo filio dei: quia scilicet similis patri generatur a patre. et equalis est patri maxime et perfecte dicitur imago dei. Consequenter cum dicit. Non enim nosmetipsos .*et*. remouet apostolus quod dicitur dubium. Possent enim aliquis contra predicta dicere apostolo. Supra dixisti euangelium vestrum esse operum modo dicitis euangelium christi illuminare. si ergo deus et euangelium christi sit illuminans non potest hic sequi quod operum sit euangelium vestrum. Et ideo ad hoc remouendum duo facit. Primo ostendit quod idem est euangelium suum et christi. Secundo ostendit unde sit quod euangelium suum sit illuminatum ibi. Quia deus qui dicit .*et*. Dicit ergo primo. Dico quod manifestatio claritatis christi est euangelium christi et nostrum. Nostrum quidem tanquam per nos predicatum: christi vero tanquam in ipso euangelio predicatum. Et hoc est quod non predicamus nosmetipsos

id est non commendamus nos: nec ad nos. id est ad laudem vel lucrum nostrum conuertimus predicationem nostram: sed ad christum totum referimus et laudem eius. prole. Cor. prolo. Nos autem predicamus christum .*et*. Et annunciamus omnes predicationes tuas non meas in portis .*et*. Sed iesum dominum nostrum nos autem seruos vestros per iesum. Quasi dicit. iesum predicamus ut dominum: nos autem ut seruos. Et huius ratio est: quia principaliter querimus laudem christi et non nostram. Nam seruus est qui est propter utilitatem domini. Et inde est quod minister ecclesie qui non querit honorem dei: et utilitatem subditorum non dicitur verus rector sed tyrannus. Nam quicumque bene regit debet esse sicut seruus querens honorem et utilitatem subditorum. Sen. 2. 5. Dator seruiet minor. prime Cor. 9. Cum essem liber: omnium vestrum me seruus feci. Consequenter cum dicit. Quoniam deus qui dixit .*et*. ostendit unde euangelium suum habet virtutem illuminatiua. Ubi nota ordinem procedendi seruati ab apostolo qui talis est. Nos aliqui se ante quod conuersi essemus ad christum eramus tenebrosi sicut et vos et alij in quibus non fulget claritas glorie christi. Hic vero postquam vocauit nos per gratiam suam ad se tenebre iste remotus sunt a nobis et iam fulget in nobis virtus glorie claritatis christi: et tunc tantum refulget in nobis quod non solum illuminamur ad hoc quod videre possumus: sed etiam quod alios illuminemus. Ex spirituali ergo gratia et abundantia refulgentia claritatis glorie christi in nos habet euangelium nostrum virtutem illuminatiua. Et hoc est quod dicit. Dico quod ideo illuminat euangelium nostrum quoniam deus qui dixit id est precepto solo fecit lucem splendere quod fuit in separatione elementorum: quando chaos tenebrosum illuminauit per lucem quam fecit. Sen. prolo. Dixit fiat lux .*et*. Eccl. 2. 4. Ego feci ut in celis esset refulgentia lux .*et*. Iste inquit deus illuxit in cordibus id est in mentibus nostris prius tenebrosos per absentiam luminis gratie et obscuritatem peccati. Lux primo. Illuminare bis quod in tenebris .*et*. Illuxit inquit non solum ut nos illuminaretur sed ad illuminationem id est ut alios illuminemus. Ephe. 3. Mihi omnium sanctorum minimo data est .*et*. Matth. 5. Vos estis lux .*et*. Ad illuminationem dico scientie id est ut faciamus alios scire. Dico claritatis dei id est clare diuine visionis. In facie iesu christi gloria. per iesum christum qui est facies patris quia sine ipso non cognoscitur pater: sed melius dicitur sic. Ad illuminationem nempe sancte claritatis dei que quidem claritas fulget in facie christi iesu id est ut per ipsam gloriam et claritatem cognoscatur christus iesus. Quasi dicit i summa ad hoc deus illuxit nobis ad illuminationem: ut ex hoc ihesus christus cognoscatur et predicetur gentibus.

Lectio tertia

Habemus autem thesaurum istum in vas fictilibus. ut sublimitas sit virtutis dei et non ex nobis. In omnibus tribulatione patimur: sed non angustiatur. Persecutione patimur: sed non derelinquimur. Humiliatur: sed non confundimur. Despicimur: sed non perimur. Sempiternam mortificationem iesu christi in corpore nostro circumferentes: ut et vitam iesu manifestetur in cordibus nostris. Supra tractatum de visu ministerij noui testamenti quantum ad bona agenda: hic consequenter tractat de visu eius quantum ad tolerantiam malorum. Et circa hoc duo facit. Primo enim ostendit tolerantiam malorum que

in epistolā II ad Corinthios III

patiebant. Secūdo vero hoc manifestat ibi. **Semp** est nos qui viuimus &c. Circa primum tria facit. Primo ponit causam quare tribulationibus exponantur a deo. Secundo ostendit q̄ in istis tribulationibus patienter se habeant. ibi. In omnibus tribulationē patimur. &c. Tertio vero rationē huius patientie assignat ibi. Semp per mortificationē iesu &c. Dicit ergo. Deus illuxit mētibus nostris ad illuminationē aliorū: que quidem lux ē maximus thesaurus. Sap. 7. Infinitus enim thesaur⁹ &c. Esa. 33. Diuitie salutis sapientia &c. Nū autem maximū thesaurū non habem⁹ in precioso loco: sed in re vili & fictili & rō huius ē: vt. i. deo efficacit eius tribuatur. Et hoc est quod dicit. Habemus thesaurum istū id ē lucem illā qua alios illuminam⁹ in vasis fictilib⁹ id est in corpore fragili & vili. ps. Ipse cognouit signum⁹ nostrū. Jere. 18. Sicut lutum in manu figuli sic & in manu &c. Esa. 64. Et nunc domine pater noster es tu: nos vero lutum. Ideo habemus in vasis fictilib⁹ vt sublimitas istius lucis sit virtutis dei. i. deo attribuatur & non ex nobis credat esse. Nam si essemus diuites si potentes si nobiles: fm̄ carnem quicquid magnum faceremus nō deo sed nobis ipsi attribueret. Hūc vero quia pauperes & cōtēptibiles sum⁹ huiusmodi sublimitas deo & nō nobis attribuit. Et id vult nos deus cōtēptū haberi & tribulationib⁹ exponi. Deutero. 32. Ne dicerēt man⁹ nostra excelsa &c. Et prime Cor. 1. Et nō gloriatur omnis caro &c. Sap. 12. Misisti antecessores tuos ne dicerēt &c. Consequenter cū dicit. In omnibus tribulationibus &c. offendit eorū patientiā in his que patiunt. Et circa hoc duo facit. Primo ostendit mala que patiunt in generali. Secūdo enumerat ea in speciali ibi. Apoziamur. &c. Dicit ergo. Vere habemus hunc thesaur⁹ in vasis fictilib⁹: quia in omnib⁹ tribulationē patimur: quasi dicat. Nullus mod⁹ tribulādī deest nobis. Act. 14. Per multas tribulatiōes &c. Nec mirū q̄ vt dicit Luc. vlt. Sportuit xpm̄ pati: & sic intrare &c. Et licet sic tribulatur: nō tamē angustiamur. Et loquitur ad similitudinē viatoris qui quādo non patet ei via qua eruat de aliquo arto loco angustiat. Quasi dicat. Domines qui solū in mundo cōsidunt angustiant si vndiq̄ a mundo tribulantur: quia nō patet eis via remedij cum non sperent nisi de mūdo. Sed nos licet tribulamur in mundo: q̄ tamē p̄fidimus de deo & speramus in ip̄o patet nobis via eius fontis & auxilij a deo: & ideo nō angustiamur. Consequenter cū dicit. Apoziamur. &c. enumerat tribulatiōes in speciali. Sunt autē quattuor: in quibus hoīes consueuerunt tribulari: & in istis tribulati sunt apli. i. in rebus exterioribus. in quietudine status. in lesione fame: & in afflictione pp̄ij corporis. Quāto ergo ad primum dicit. Apoziamur. i. depauperamur. Apozos enī grece latine dicitur pauper. Quasi dicat. Ideo pauperes sumus vt necessaria desint. p̄ie Cor. 4. Aliq̄ in hāc hora esurimus. &c. Sed nō destituimur a deo qui est thesaurus noster. Diuitie enī nō querunt p̄pter se: sed p̄pter sufficientiā vite. Unde homines qui sine dei auxilio & spe sunt si careant diuitijs destituunt: sed qui solū de deo cōsidunt & sperāt quātūcūq̄ apoziant nō destituūt. infra. 6. Tanq̄ nihil hntes & omnia possidētes. Sed nec sufficit: imo cū hoc inquietamur: periectionē patimur scz de loco ad locum. Mat. 24. Persequētē vos Sed nō relinquitur a deo quin p̄beat auxiliū. De. vlti. Non te deserā &c. ps. Sperent in te: qui nouerūt te &c. Sed & cum hoc ledimur in fama: quia humiliamur. i. contempnimur & p̄o nihilo reputamur. Jo. 16. Venit hora vt omnis q̄ interficit vos &c. Mat. 5. Beati eritis &c. Sed q̄ qñ quis cōtēnitur & cā contēptus subest: ille qui cōtēnitur cōuenit cōfundi

qñ vero cā nō subest nō confundit: & istis nō suberāt cā contēptus. ideo dicit: nō confundimur. Quasi dicat. Quis si subest cā nō curam⁹. ps. In te die speraui nō confundar &c. S3 quasi hec pauca sint addit ad tribulatiōis exaggerationē dicēs. Deijcitur ad mortis picula s3 nō perimus. i. a bono nō cessamus: vel nō perimus q̄ deus sustentat nos. Job. ii. Cū te cōsumptū putaueris &c. p̄ me Cor. 4. Tāq̄ purgamēta huius mūdi &c. ps. Esti mati sumus sicut oues &c. Consequenter cū dicit Semp per mortificationē &c. subdit rationem huius patientie. Circa qd̄ sciendum q̄ in chūsto talis fuit processus. Nā a principio sue conceptionis carnem habēs passibilem & passus mortuus fuit: sed tamen interius viuēbat spiritali vita. Post resurrectionem vero illa spiritalis et glorioza vita vsq̄ ad corpus deriuata est: & factū est ipsū corpus gloriozum & immortale quia chūstus resurgens ex mortuis iam non moritur &c. Unde ex hoc accipitur duplex status in corpore chūsti: scz mortis & glorie. Et ideo dicit q̄ ideo pericula mortis & passiones patienter sustinemus vt perueniam⁹ ad gloriozā vitā. Et hoc ē quod dicit. Ita sustinemus semp id est in omnib⁹ & vbiq̄ mortificationē iesu id est propter iesum vel ad similitudinē mortis iesu. Gal. vlt. Stigmata domini iesu &c. Quia pp̄ veritatē passi sum⁹ sicut & iesus. In corpore nō solū in mēte. ps. Prop̄ te mortificamur tota die. Et vita iesu. i. vita grē quā iesus dat: vt vita glie ad quā iesus p̄ passiones puenit. Luc. 24. Nōne oportuit xpm̄ pati & ita intrare in glo. i. manifeste appareat etiam inimicis. Dicit ergo in futura. s. resurrectione vt etiam nunc vita glie in cordibus nostris nō solū in animabus. Judic. 7. Fractis lagunculis apparuerunt lucerne. Et idcirco dicit Ambro. Nō timebat mori propter resurrectionem promissā. Circūferentes id est vbiq̄ portantes & sustinentes: quia quocūq̄ eamus parimur & non cedimus. Et hoc ideo vt vita iesu que latet nūc in corde nostro in corporibus nostris manifestetur quādo scz reforzabit corpus humilitatis nostre &c. Philip. 3. Coll. 3. Mortui estis & vita vestra. &c. 2. Thimo. 2. Si cōmorui sumus & cōtinemus

Lectio quarta.

Semper enī nos qui viuim⁹ in mortem tradimur p̄pter iesum: vt & vita iesu manifestet in carne nra mortali. Ergo mors in nobis opatur: vita autē in vobis. Habētes autē eundem sp̄m̄ fidei sicut scriptū ē. Credidi p̄pter qd̄ locut⁹ sum & nos credim⁹ p̄pter qd̄ & loquimur: scientes qñ qui suscitauit iesū. & nos cū iesu suscitabit & constituet vobiscū. Oīa enī propter vos vt gratia abundans per multos in gratiarū actione abundet in gloriam dei.

Postea patientia apostolorū in malis & causa patientie ostensa: hic apostolus consequenter manifestat eaz̄ p̄imo manifestat id quod dixit de spe glorie. Secūdo vero id quod dixit de sua patientia ibi. Propter quod nō deficimus. &c. Circa primum duo facit. Primo manifestat spem glorie quā habet. Secundo ostendit vñ hec spes sibi proueniat ibi. Habentes autē eundem &c. Circa primum tria facit. Primo ostendit quomodo mortificationem iesu in corpore suo portet. Secundo vero manifestat quomodo portet vitam iesu. ibi. Et et vlt. &c. Tertio manifestat quid ex hoc sibi et alijs prouenit

Explanatio sancti Thome

at ibi. Ergo mors etc. Dicit ergo primo. Dico q̄ portas
 mus mortificationem in corporib⁹ nostris non q̄ mortia-
 mur s̄ quia nos qui vivimus corporali vita vel virtuti-
 bus semper tradimur in mortem vel in pericula mortis
 Et hoc quidem propter ihesum .ps̄. Estimati sumus
 sic oves. etc. Qualiter autē vitā iesu portemus in corpo-
 re exponit subdens ita sc̄z vt vitā iesu immortalis et ipassi-
 bilis manifestetur in carne nostra nūc mortali: ita vt ca-
 ro nostra mortalis recipiat immortalitatem in resurrectio-
 ne. 1. Cor. 14. Oportet autē mortale hoc iduere etc. S̄z
 ex hoc quid pueniat subdit dicens. Ergo mors operatur
 id ē exercet vñum suū in nos. Vita autē sc̄z presens ope-
 ratur in vobis quia estis in prosperitate. iuxta illud. 1.
 Cor. 4. Nos stulti etc. Et mors operet̄ in nobis magnū
 bonū sc̄z consecutione vite sp̄ialis: sed vita terrena quaz
 amatis opatur in vobis magnū malum. s. mortē eternā.
 Prover. 10. Opus iusti ad vitam etc. Jo. 12. Qui amat
 vitam suam in hoc mundo etc. Vel aliter. Duo fuerunt in
 christo: mors corporalis et vita sp̄ialis. Dicit itaq̄. Er-
 go mors etc. Quasi dicat in nobis nō solū vitā sp̄itua-
 lis opatur in q̄rum imitamur sp̄itualiter sed etiā mors
 opatur. i. propter spem resurrectionis et ppter amorem
 christi vestigia mortis xpi in nobis apparent inquantū
 passionibus mortis exponimur. ps̄. Propter te mortifi-
 camur tota die sed in vobis opatur solum vitā xpi p̄ quā
 fides plantatur in vobis et vita sp̄itualis. Unde autem
 pueniat apostolo hec spes certitudinis subdit dicens. Ha-
 bentes autem. etc. Et circa hoc duo facit. Primo ponit
 causam certitudinis. Secundo concludit ipam certitudinē
 ibi. Scientes quoniam qui. etc. Cā autē huius certitudinis
 ē sp̄itus infundens fidem in cordib⁹ eoz. Unde primo
 ponit cām hanc. Secundo vero manifestat eā per exem-
 plum ibi. Sicut scriptū ē etc. Dicit ergo ex hoc speram⁹
 et nō deficiamus q̄ sum⁹ habētes eundē sp̄itū fidei quā
 antiqui habuerunt quia licet tempora mutata sint. sp̄i-
 ritus tamē et fides nō est mutata nisi q̄ illi credebāt xpm
 venturū et passurum: nos autē credim⁹ ipm venisse et pas-
 sum fuisse. Et hic sp̄us est sp̄itus sanctus qui ē sp̄itus
 fidei. 1. Cor. 12. Hec autē oia operat̄ vnus atq̄ idē sp̄us
 etc. Et ibidē. Alteri fides in eodē sp̄itu. Hunc ergo sp̄i-
 ritum habentes quē antiqui habuerūt facim⁹ eadez que
 illi et credim⁹. Illi autē quid fecerint. dicit ps̄. Credidi
 sc̄z deo et pfecte. Et hoc oēs antiq̄ fecerūt. He. 11. In om-
 nes testimonio fidei etc. ppter qd̄ sc̄z credidi locut⁹ sum
 id est cōfessus in fide. Ro. 10. Corde credit̄ ad iusticiam
 etc. Ad etiā nos facim⁹ qz nos pp̄ hoc q̄ credim⁹ loq̄-
 mur et p̄itemur fidē et p̄dicam⁹. Act. 4. Non em̄ possi-
 mus que vidimus et audiuim⁹ nō loqui. Sp̄us ergo san-
 ctus ē causa huius certitudinis. Ultimo ergo concludit
 cōclusionē intentā. i. ipam certitudinē. Et p̄mo de salu-
 te p̄p̄ia. Secundo de salute alioz ibi. Et cōstituet vobiscū
 etc. Dicit ergo. Sciētes. i. certā sc̄laz hñtes qm̄ q̄ suscita-
 tauit iesum. i. de⁹ p̄r vel tota trinitas et nos cū iesu susci-
 tabit vt sc̄z sumam⁹ eādē gl̄iam cū iesu: qz cū sumus mē-
 bra eius debem⁹ eē cū capite. Jo. 12. Volo pater vt vbi
 ego sum illic sit et minister me⁹ etc. Ro. 8. Qui suscita-
 uit dñm iesū a mortuis suscitabit etc. Et non solū sū cert⁹
 de salute n̄ra sed etiā de vestra: qz cōstituet nos vobiscū
 id est simul erimus: qz sicut nos sumus mēbra xpi ita et
 vos per nos. 1. Thes. 4. Et sic semp̄ cū domino erimus
 Mat. 24. Abicunq̄ fuerit corpus etc. Et ideo dicit vob-
 biscū vt animet eos ad bonū inquantū ostendit eos non
 esse inferiores sed pares. Et hñ hoc possū certe dicere qz
 oia sunt ppter vtilitatē vestrā. Hāz oia q̄ sustinem⁹ oēs
 gratias quas recipim⁹ a deo sunt ppter vos. s. instruen-
 dos nostro exemplo. Et hoc ideo vt gratia abundans a

nobis in vos abundet per multos in gloriā dei. i. multi
 agant gratias deo sup̄ beneficio tanto. Ephe. 5. Grati-
 as agētes deo patri etc.

Lectio quinta.

Propter qd̄ nō deficiim⁹. Sed licet
 is qui foris ē noster hō corrupat̄
 tū is qui intus ē renouat̄ de die i di-
 em. Id em̄ qd̄ in p̄nti ē momētaneuz et leue
 tribulatiōis n̄re supra modū in sublimita-
 te eternū gl̄ie pondus opat̄ in nobis nō cō-
 tēplantib⁹ nobis q̄ vident̄: s̄z que nō vidēt̄.
 Que enī vident̄ temporalia sunt: q̄ autē nō
 vidēt̄ eterna sunt.

Posita patiētia quā apostoli habebant in tribulatiōib⁹
 et premio qd̄ expectabant manifestato: hic consequenter
 agit de patientie causa et patientie modo seu ratione. Et
 circa hoc tria facit. Primo enim insinuat sanctorū pati-
 tiam. Secundo patientie causam ibi. Nō cōtēplantib⁹ no-
 bis etc. Tertio patientie remunerationē ibi. Id em̄ etc.
 Circa primū intendit ostendere qz sanctorū patiētia ē in-
 vincibilis. Et hoc est qd̄ dicit. Propter qd̄. s. qz sumus
 scientes qz qui suscitauit iesū a mortuis suscitabit nos
 et cōstituet nobiscū ideo nō deficiim⁹. s. in tribulatiōib⁹
 id est nō de ducimur ad hoc qz non possim⁹ propter xpm
 amplius ferre et sustinere. Nam deficere idem ē qd̄ ferre
 non posse. Iere. 20. Defeci ferre nō sustinui. Causa autē
 quare nō deficiamus ē quia licet quantum ad aliquid deficiamus
 sc̄z quantum ad exteriorē hominē: tamē quantum
 ad aliquid semper renouamur sc̄z quantum ad interiorē
 hominē. Et hoc est qd̄ dicit. Sed licet is qui foris ē etc.
 Ubi sciendū est qz occasione istorum verborum: hereti-
 cus rextullian⁹ nomine dixit qz anima rationalis que est
 in hominis corpore habet corpoream figurā et membra
 corporea sicut et corpus habet: et hoc dicitur homo inter-
 rior: corpus vero cum sensibus suis dicitur homo exterior.
 Quod quidem falsum est. Unde ad intellectum hui⁹ ver-
 bi sciendū est qz etiam fm̄ philosophum in ethi. et fm̄
 consuetudinē loquendi. Unūquodqz dicitur esse illud
 qd̄ est principalius in ipso: puta quia in ciuitate principa-
 lius est potestas et concilium id quod facit potestas et cō-
 cillium dicitur tota ciuitas facere. Principalius autem
 in homine potest aliquid iudicari et fm̄ veritatem et fm̄
 apparentiam. Secūdū veritatē quidem principalius in
 homine ipsa est mens. Unde fm̄ iudicium sp̄itualium
 virorum mens dicitur homo interior. fm̄ apparentiam
 vero principalius in homine est corpus exterior cuius sen-
 sibus suis. Unde fm̄ iudicium illoz qui tantū corpora-
 lia et sensibilia considerant et terrena sapiunt quozum de-
 us venter est corpus cum sensibus dicitur homo exteri-
 or. Et ideo fm̄ hunc modum loquitur hic apostolus dis-
 cens. Licet homo noster sc̄z corpus cum natura sensiti-
 ua corrupatur in tribulatiōibus tenuis et absten-
 tiis et vigilijs. Roma. 6. Verus homo noster simul etc.
 Abachuc. 3. Ingredietur putredo etc. Tamen is homo
 qui intus est sc̄z mens seu ratio munita spe futuri p̄mij et
 firmata munimine fidei renouat̄. Quod sic intelligēdū
 est. Vetustas enim est via ad corruptionē. Heb. 8. Quod
 antiquatur et senescit etc. Natura autem humana fuit in
 integritate condita et si in illa integritate p̄mansisset sem-
 per esset noua: sed per peccatūz incipit corrumpi quo fit
 qz quicquid consecutus est sic ignorantia difficultas ad
 bonum et p̄p̄onitas ad malum: penalitas et alia huius-
 iusmodi: totum pertinet ad vetustatem. Cum ergo

Explanatio sancti Thome

non manufacta id est gloria celestis non corpus gloriofum. De hac autem domo dicit Job. 14. In domo patris mei mansiones multe sunt etc. Que quidem est ex deo non manufacta quia gloria eterna est ipse deus. ps. Esto mihi in deum protectorem et in domum etc. Et eterna ad litteram quia ipse deus est eternus. In celis. i. in excelsis quia statim corrupto corpore anima sancta consequitur hanc gloriam non in spe sed in re. Si ergo premium sanctorum est admirabile et desiderabile: quia gloria celestis est et ideo consequenter subigit desiderium sanctorum ad ipsum premium dicens. Nam in hoc ingemiscimus etc. Ubi tria facit. Primo exprimit desiderium gratie ad premium ipsum. Secundo ostendit quod desiderium gratie retardat ex desiderio nature ibi. Nam et qui sumus in tabernaculo etc. Tertio ostendit quomodo desiderium gratie vincit desiderium nature ibi. Audetes igitur etc. Sed desiderium gratie est cum feruore. Nam in hoc ingemiscimus etc. quasi dicat hec est vera probatio quod habemus domum non manufactam quod si desiderium nature non est frustra multominus desiderium gratie frustra est. Ad igitur nos habeamus feruentissimum desiderium gratie de gloria celestis: impossibile est quod sit frustra. et hoc est quod dicit. Ingemiscimus. i. in gemendo desideramus in hoc seculum desiderio retardari. ps. Deu mihi quia incolorem etc. In hoc enim quod cupientes sumus. i. cupimus superinductionem nostram. i. fructum glorie que de celo est. i. celestis que dicitur habitatio quia in ipsa gloria sancti habitant sicut in suo consolatorio. Mar. 2. 5. Intra in gaudium domus tui per hoc autem quod dicit superinducti datur intelligere quod illa domus celestis de qua supra dixerat non est aliquid ab homine separatum sed aliquid homini inherens. Non enim dicitur homo induere domum sed vestimentum. domum autem dicitur aliquid inhabitare. Hec ergo duo coniungit dicens superinducti habitacionem per quod ostendit quod illud desiderium est aliquid inherens quod induit. et aliquid continens et excedens quod inhabitat. Sed quia non simpliciter dixit indui sed superinducti ratione sui dicit subdit dicens: Si tamen vestiti et non nudi inueniamur. Quasi dicat si anima indueret habitacionem celestem quod non exeret habitacionem terrenam. i. non corrumpere corpus nostrum per mortem sed celestis adeptio illius habitacionis esset superinductio. Sed quia oportet quod euacuetur habitacione terrena ad hoc quod induat celestem non potest dici superinductio sed induitio simplex. Et ideo dicit. Si tamen vestiti et non nudi inueniamur. Quasi dicat. superinducti quidem si inueniremur induti et nudi. Modus enim non dicit superinducti sed indui tantum. Glo. vero aliter exponit de vestimento spirituali dicens. Cupimus superinducti quod utique fiet tamen hac condicione si nos inueniamur vestiti scilicet virtutibus et non nudi scilicet virtutibus. De istis vestibus dicit Col. 3. In duitte vos sicut electi dei etc. Quasi dicat. Nullus ad illam gloriam perueniet nisi habeat virtutes. que quidem expositio non videtur concordare intentioni apostoli. Sic ergo desiderium gratie feruet ad premium. sed tamen retardat a desiderio nature quod ostendit cum dicit. Nam dum sumus in tabernaculo isto etc. Ubi primo ponit conditionem desiderij naturalis. Secundo ostendit quod etiam hic status desiderij naturalis est a deo ibi. Qui autem efficit nos etc. Condicio autem desiderij est naturalis retardans desiderium gratie. quia vellemus inueniri vestiti et non nudi id est ita vellemus quod anima perueniret ad gloriam quod corpus non corrumpere per mortem. Cuius ratio est quia naturale desiderium inest anime esse vnictam corpori alias mors non esset penalis. Et hoc est quod dicit. Nam nos qui sumus in tabernaculo. id est qui habitamus in isto mortali corpore. 2. Petri. 1. Scio quod velociter depositio tabernaculi mei. Ingemiscimus id est inuis in corde. non solum extra in voce gemimus. Esa. 59. Et colube mediantes gememus quia durus est cogitare mortem. et tamen gratia quasi aliquo existente contra desiderium nostrum eo quod non